
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 298 DEL 03/12/2020

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Servizio Unico Scuola

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA,  L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO  “F.LLI  CERVI”  IN  MATERIA  DI  QUALIFICAZIONE 
DELL’OFFERTA FORMATIVA, PER LE SPESE D’UFFICIO PER LA SEDE E 
PER SPESE ECCEZIONALI CONNESSE CON LO STATO DI EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA PER COVID-19.  A.S.  2020/2021.  IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107, 109 e 183;
• il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di Comportamento;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022 e s.m.i.;

Dato atto che:

• con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 del 30/10/2019, 
deliberazione n.40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 
58 del  5/11/2019,  le  Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  – Nonantola  e 
Ravarino  hanno approvato  la convenzione per la gestione associata  del Servizio Scolastico 
Unico; 

• visto i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e 
di  Ravarino  n.13051,  emessi  in  data 15/11/2019,  con  i  quali  sono  state  assegnate 
temporaneamente alla dott.ssa Sandra Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico 
Scuola costituito  tra  i  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino nonché di 



Responsabile  dell’Area  Servizi  Scolastici  del  Comune  di  Nonantola  per  quanto  non 
ricompreso nella convenzione;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 75  del  26/11/2020  avente  ad  oggetto 
“Convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola,  l’Istituto  Comprensivo  “F.lli  Cervi”  in  materia  di 
qualificazione  dell’offerta  formativa,  per  le  spese  d’ufficio  per  la  sede  e  per  spese  eccezionali 
connesse con lo stato di emergenza epidemiologica per covid-19. A.S. 2020/2021.” con la quale 
veniva approvata la Convenzione in oggetto tra il Comune di Nonantola e l’Istituto Comprensivo 
“F.lli Cervi”; 

Dato atto che:
l'Amministrazione comunale si è impegnata a versare all'I.C- F.lli Cervi per l'A.S. 2020/2021 un 
contributo omnicomprensivo complessivo di € 62.000,00, così suddiviso:

• quanto ad € 37.000,00 entro il mese di dicembre 2020;
• quanto  ad  €  25.000,00  a  fine  anno  scolastico,  entro  20  giorni  dall’invio  della 

rendicontazione finale sulle spese effettivamente sostenute nell’A.S. 2020/2021.
il contributo così come stabilito viene erogato a sostengo delle seguenti attività:

• qualificazione dell’offerta formativa per la realizzazione dei progetti predisposti dalle scuole 
del territorio; 

• spese varie d’ufficio, per l’acquisto e la manutenzione di macchine ed attrezzature d’ufficio, 
per l’introduzione dei registri elettronici, per la modulistica, il materiale di cancelleria, di 
pulizia, igienizzazione e sanificazione, e di altri di facile consumo; tutte le azioni da porre in 
essere necessarie per la gestione ed il contenimento della diffusione del COVID-19 e tutti gli 
aspetti di riorganizzazione delle attività in conseguenza allo stato d’emergenza.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'impegno della somma di e 62.000,00 da erogare all'I.C. 
F.lli Cervi di Nonantola secondo le modalità stabilite nella convenzione citata;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA
per le motivazioni in premessa esposte

1. di procedere all’erogazione dei contributi  alle  scuole del territorio nel rispetto  di quanto 
previsto all'art. 4 dalla Convenzione tra il Comune di Nonantola e l’Istituto Comprensivo 
“F.lli Cervi” per l'A.S. 2020/2021; 

2. di procedere pertanto all’impegno della somma complessiva di € 62.000,00 da imputare nel 
modo seguente:

• quanto  ad  €  37.000,00  al  cap.  2988 PdC  U  1.04.01.01.002  “Contributo  all'Istituto 
Comprensivo  per  gestione”  del  Bilancio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

• quanto ad € 25.000,00 al cap. 2981 cod. 1.04.02.03.001 “Fondo per il Diritto allo Studio” 
del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  esercizio  2021,  a  seguito  di 
rendicontazione sulle spese effettivamente sostenute da parte dell'I.C F.lli Cervi a fine anno 



scolastico, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza 
e diventa esigibile entro l'esercizio 2021.

 

Il Direttore dell'Area
Dott.ssa Sandra PIVETTI
Sottoscritto digitalmente


